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u.d. Udh&heqgs i Zyrés sé Prokurimit — Ministria e Shéndetésisé

z. Naim BARDIQI,

cc: u.d. Sekretar i Pérgjithshém — Ministria e Shéndetésisé
NGA/OD/FROM: Shaip HAVOLLL, j Y
Drejtor i Agjencis€ kundér Korrupsionit S
/7

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Opinion lidhur me Tenderin me titull " Zgjerimi i Infrastrukturés
pér SISH "

I nderuari 7. Marmullaku,

N& mbéshtetje t&€ nenit 142 (par. 3) t& Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, nenit 5 (par. 1, nénpar.
1.1.) dhe 21 & Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 8 (par. 4), 9 (par. 1,
nénpar. 1.6), 12 (par. 2) dhe 19 (par. 1, nénpar. 1.6) t& Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit
t€ Interesit n€ Ushtrimin e Funksionit Publik, si dhe t& nenit 23 t& Rregullores nr. 01/2014 s& Punés s&
Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me Tenderin "Zgjerimi i Infrastrukturés pér SISH” me numér
prokurimi: 206-17-2793-111 dhe me nr. t& brendshém: 206-17-026-111, Agjencia kundér Korrupsionit,
ofron kété:

OPINION

Me t€ cilin kérkohet nga ju si Autoritet kontraktues gé t'i ndérmerrni t& gjitha veprimet ¢ nevojshme
drejt evitimit t& shkeljeve t& evidentuara ng lidhje me Tenderin ""Zgjerimi i Infrastrukturés pér SISH”
me numér prokurimi: 206-17-2793-111 dhe me nr. té brendshém: 206-17-026-111, né ményré qé té
respektohen dispozitat pérkatése t& Ligjit pér prokurimin publik nr. 04-L/042 i plotésuar dhe ndryshuar
me ligjin nr. 04/L -237, ligjin nr. 05/L-068 dhe ligjin nr. 05/L-092.
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Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit (né tekstin e métejmé Agjencia) me daté 06.09.2017, ka nxjerré vendim
me numér protokolli: AKK-03-03-2349/17, pér fillimin e procedurés pér trajtimin e rastit n& lidhje me
aktivitetin e prokurimit publik me titull ""Zgjerimi i Infrastrukturés pér SISH” me numér prokurimi:
206-17-2793-111 dhe me nr. té brendshém: 206-17-026-111, i iniciuar nga Autoriteti kontraktues
Ministria e Shéndetésisé.

Agjencia ka hapur kété rast pér trajtim, pas ftesés s¢ datés 06.09.2017, nga ana e Autoritetit
kontraktues Ministria e Shéndetésisé, ku me kété rast pérfagésuesi i autorizuar i Agjencisé ka marr
pjes€ si monitorues gjaté procedurés rreth ekzaminimit, krahasimit dhe vlerésimit t& ofertave.

Agjencia pasi ka marré pjesé né procesin e vlerésimit t& tenderéve dhe pasi ka analizuar dhe trajtuar
dokumentet né& dispozicion pér kété aktivitet t& prokurimit ka konstatuar gjendjen faktike si n& vijim:

Shkeljet ligjore gjaté pérgatities sé njoftimit pér kontraté dhe dosjes sé tenderit

N& njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit Agjencia ka vérejtur se &shté kérkuar q&é Operatori
ekonomik duhet t& déshmoj se ka realizuar s& paku 3 projekte t& natyrés dhe kompleksitetit t&
ngjajshém. S€ paku njeri nga projektet duhet t& keté vlers prej minimum 1.5 milion EURO, né 3 vitet e
fundit (2014, 2015, 2016). Sipas nenit 68 t& Ligjit né¢ fuqi pér prokurimin publik, kur pérveg
qarkullimit minimal, &sht& i nevojshém njé qarkullim i caktuar minimal né fushén specifike t& mbuluar
nga kontrata, qarkullimi i tillé nuk duhet t& tejkalojé njé piké pesé (1.5) heré vlerén e parashikuar t&
kontratés. Né pérgjithési, operatoréve ekonomik u lejohet t€ plotésojné kété kérkesé duke paragitur,
nése Esht€ me réndési dhe e nevojshme, njé ose mé shumé nga referencat ¢ dhéna.

Sipas nenit 69 kétij Ligji, pér ta vértetuar aftésiné teknike ose profesionale, Autoriteti kontraktues
mund t& kérkojé nga operatorét ekonomik t& sigurojné déshmi pér t€ treguar se ata i posedojné
kualifikimet minimale t& kérkuara dhe specifikuara né dosjen e tenderit dhe né njoftimin e
kontratés. Gjaté vendosjes sé késaj kérkese, autoriteti kontraktues mund t& kérkojé nga operatorét
ekonomik & t& sigurojng, nése &shté relevante dhe e nevojshme, njérin ose t& gjitha dokumentet e
specifikuara né kété nen.

N& paragrafin 2.1. &shté paraparé qé Autoriteti kontraktues mundet t& kérkojé listén me t& cilén
specifikohen t& gjitha furnizimet kryesore té réndésishme t& operatorit ekonomik té realizuara né tri
vitet e shkuara, duke saktésuar produktet e furnizuara, shumén e kontratés, datén dhe pranuesit; (i) kur
furnizimi €shté béré pér njé autoritet publik né Kosové ose né nj€ vend tjetér, pér déshmi t&€ kétij
livrimi shérben kopja e certifikatés (certifikatave) t& réndésishme t& léshuar ose t& bashkénénshkruara
nga autoriteti i tillg; (ii) kur furnizimi éshté béré pér njé blerés privat, pér déshmi t& kétij livrimi
shérben kopja e ¢do dokumenti % nénshkruar nga blerési dhe evidentimi i livrimit t& tillé. Por nuk
&shté e lejuar q& Autoriteti kontraktues t& kérkojé nga tenderuesit t& kené njé referencé t& vetme né kéts
vler€ t&€ caktuar monetare, por duhet kérkuar vlerén e pérgjithshme t& t& gjitha referencave té realizuara
né tri vitet e fundit. Njé kérkesé e tillé kufizuese i favorizon vetém Operatorét ekonomik gé kané
referenca né kété vleré té caktuar.
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Shkeljet ligjore gjaté vierésimit té tenderéve:

Gjaté procesit t& vler&simit t& tenderéve, AKK ka vérejtur se hapja e tenderit &shté béré me daté
28.08.2017, ndérsa nénshkrimi i raportit t& vierésimit t& tenderéve nga ana e komisionit vlerésues &shté
béré me dt.31.10.2017, pra procedura e ekzaminimit, krahasimit dhe vlerésimit t& tenderéve nga ana e
komisionit vlerésues ka zgjatur 65 dits. Veprim ky i cili bie ndesh me Legjislacionin né fuqgi pér
prokurimin publik. Bazuar né Rregullat dhe udhézuesin operativ neni 41.2 " procedura pér
ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve do t€ kryhet nga Autoriteti kontraktues brenda
periudhés mé té shkurtér t¢ mundshme kohore dhe jo mé shumé se 30 dité nga hapja e ofertave.
Vetém né raste t& jashtézakonshme dhe t& justifikuara, né vecanti pér kontratat e njé natyre komplekse,
kjo periudhé mund té& zgjatet pér njé afat shtesé prej 20 ditésh. Procesi i vlerésimit t& tenderit do t&
filloj¢ menj¢heré pas pérfundimit t& procesit té hapjes s¢ tenderéve dhe jo mé voné se 5 dite pas
pérfundimit t& procesit t& hapjes sé tenderéve .

Veprimet e Autoritetit kontraktues konsiderojmé se bien ndesh me nenin 68 Gjendja
ckonomike/financiare, nenin 69 Aftésia teknike/ profesionale t& Ligjit Nr.04/L-042, i ndryshuar dhe

plot€suar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092 dhe nenin 41 t&
Rregullave dhe Udhézuesit Operativ t& Prokurimit Publik.

Konsiderojmé se shkelje t& tilla nuk duhet lejuar né aktivitete t& prokurimit, andaj Agjencia Kundér
Korrupsionit rekomandon gé t& evitohen kéto shkelje, dhe qé& t& mos pérsériten praktikat e tilla n& t&
ardhmen.

Po ashtu ju njoftojmé se lidhur me kéto t& gjetura do t& njoftohet Komisioni Rregullativ i Prokurimit
Publik — KRPP.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjencing pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt !
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